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Ementa: Projeto de Lei N2 053/2022 que dispde sobre a aprovacio do
Loteamento Industrial Iguagu.
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 95.585.477/0001-92
“" Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br | E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br
Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do Iguacu - Parana

Oficio n° 325/2022

Saudade do Iguagu, 25 de novembro de 2022.

[ustrissimo Senhor

JOSEMAR ANTONIO CEMIN
Presidente da CAmara de Vereadores
Saudade do Iguagu — Parana

Assunto: PROJETO DE LEI N°. 53/2022.

Senhor Presidente:

Viemos a presenca de Vossa Exceléncia e dos Dignissimos Vereadores que compde
essa Egrégia Camara Municipal, com o objetivo de Encaminhar Projeto de Lei

n°53/2022, para apreciagdo, votagdo e posterior aprovagdo, em REGIME DE URGENCIA.

Atenciosamente,
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Mensagem n°. 053/2022 Saudade do Iguagu, 25 de novembro de 2022.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Venho através deste, encaminhar para apreciacdo desta Casa o Projeto de Lej

n°. 53/2022, que trata sobre o Loteamento Industrial Iguagu.

Em anexo, encaminho toda a documentagdo (planta, memorial descritivo e matricula)

utilizadas para a criagdo do presente projeto, sendo este remetido a regime de urgéncia.

Considerando que estd findando o calendério legislativo, se faz necessario o envio do
presente Projeto de Lei em regime de urgéncia, pois a expectativa é que no inicio do préximo ano,

seja possivel a realizagdo das respectivas licitagGes, para desenvolvimento das obras necessérias.

Destarte, estes investimentos, possuem grande importincia para o desenvolvimento do
municipio, considerando que ira proporcionando maior numero de emprego as familias

saudadenses.

Submetemos & elevada apreciagiio dessa ilustre Casa Legislativa, com a expectativa de

que a discussdo e a votagfio do mesmo resultardio na sua aprovacgio.

Desde jé apresentamos protestos de estima e consideragdo.
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PROJETO DE LEI N° 053/2022, DE 25 DE N OVEMBRO DE 2022.

Dispée sobre a aprovagdo do Loteamento
Industrial Iguacu.

DARLEI TRENTO. Prefeito do Municipio de Saudade do Iguagu, FAZ SABER, que a Cémara aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

LETI:

Art.1°. Fica aprovado o Loteamento Industrial Iguacu com érea total de 69.340.40 m? que constitui parte do
lote n® 21-B da Gleba 11, situado no quadro urbano do Municipio de Saudade do Iguagu, Comarca de Chopinzinho -
PR, conforme matricula n°® 30.193, constante no Cartério de Registro de Im6veis da Comarca de Chopinzinho - PR,
perfazendo a drea os seguintes limites e confrontagdes:

[ - LESTE: Confronta-se com parte do lote n°® 22 (fazenda Santiago 1), da Gleba 11;
IT - SUL: Confronta-se com parte do Lote n° 183, da Gleba 11;

I - OESTE: Confronta-se com parte dos lotes n° 19 e 20. da Gleba 11;

IV - NORTE: Confronta-se com parte do lote n° 21, da Gleba 11.

Art.2° A drea do loteamento fica partilhada da seguinte forma e com a seguinte denominagdo de ruas:

[—41.394.61 m? serd destinado a 05 (cinco) lotes da quadra n® 98;
IT - 12.857.90 m? sera destinado a 06 (seis) lotes da quadra n°® 99;
III- 1.129.96m? ser4 destinado a 01(um) lote da quadra n°100;
IV-4.952,08 m* serd destinado a rua do comércio;

V-2.631.45 m? sera destinado a rua dos servigos;

VI- 2.750,63 m? serd destinado a rua da Industria;

VII- 3.623.77 m? ser4 destinada a rua da integragdo.

§1°. A quadra n° 98, ¢ distribuida da seguinte forma:

LOTES N° AREA

01 13.643,90 m?
02 4.060,30 m?
03 10.910.74 m?
04 5.288.80 m2
05 7.490.87 m?
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§2°. A quadra n° 99, ¢ distribuida da seguinte forma:

LOTES N° AREA

01 4.597.30 m?
02 1.000.00 m?
03 1.000.00 m?
04 1.224.87 m?
05 2.215.44 m?
06 2.820,29 m?

§3° A quadra n° 100, ¢ distribuida da seguinte forma:

LOTES N° AREA
01 1.129.96 m?

§4°. As ruas sdo distribuidas da seguinte forma:

RUA AREA

Rua do Comércio 4.952.08 m?
Rua Dos Servicos 2.631.45 m?
Rua da Industria 2.750.63 m?
Rua da Integragio 3.623.77 m?

Art.3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Saudade do Iguagu, 25 de novembro de 2022,
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Servigos de Topografia, Geodésia
e Projetos Técnicos
Topografia Georreferenciamento; Saneamento;

Loteamentos; Bases Cartograficas;
Projetos Hidrelétricos; Rodovias.

MEMORIAL DESCRITIVO

1. Informacgées gerais do condominio

Este memorial refere-se ao “LOTEAMENTO INDUSTRIAL IGUACU” a ser
implantado no Perimetro Urbano do municipio de Saudade do Iguacgu/PR, e situa-se
na posicéo geografica de coordenadas:

Latitude 1 25°40'33” Sul

Longitude : 52°36'21” Qeste

Altitude : 633,00 metros

O imével encontra-se matriculado no Servigo de Registro de Iméveis Comarca
de Chopinzinho, Estado do Parana sob nimero 30.193, imével com 4rea total de
69.340,40 m=.

Os principais acessos ao Loteamento Industrial Iguagu s&o realizados através
da BR - 158,

2. Areas do loteamento

O loteamento, com 4rea total de 69.340,40 m? serd composto da seguinte
forma;

- Area de 41.394,61 m? sera destinada a 05 (cinco) lotes da quadra n° 98.

- Area de 12.857,90 m? sera destinada a 06 (seis) lotes da quadra n° 99.

- Area de 1.129,96 m? sera destinada a 01 (um) lote da quadra n°® 100.

- Area de 4.952,08 m? sera destinada 2 Rua do Comércio.

- Area de 2.631,45 m2 ser4 destinada a Rua dos Servigos.

- Area de 2.750,63 m? sera destinada 3 Rua da Industria.

- Area de 3.623,77 m? sera destinada a Rua da Integracgao.

QUADRA N° 98
LOTES AREA
LOTE N° 01 13.643,90 m?
LOTE N° 02 4.060,30 m?
LOTE N° 03 10.910,74 m?
LOTE N° 04 5.288,80 m?
LOTE N° 05 7.490,87 m?
AREA DA QUADRA Ne 98 41.394,61 m? N
Bach Topografia - Rua; Rui Barbosa, 4150 - Bairro S3o Sebastiio - Chopinzinho — Parana

Fone: (46) 3242-1439 Vilso Bach (46) 99119-6310
E-mail - bachtopografia@yahoo.com.br
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Servigos de Topografia, Geodésia
e Projetos Técnicos
Georreferenciamento; Saneamento;
Loteamentos; Bases Cartograficas;
Projetos Hidrelétricos; Rodovias.
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QUADRA N2 99
LOTES AREA
LOTE N° 01 4.597,30 m?
LOTE N° 02 1.000,00 m?
LOTE N° 03 1.000,00 m?
LOTE N° 04 1.224,87 m?
LOTE Ne° 05 2.215,44 m?
LOTE Ne° 08 2.820,29 m?
AREA DA QUADRA N° 79 12.857,90 m?

QUADRA N¢ 100

LOTES AREA
LOTE N° 01 1.129,96 m?
AREA DAS AREAS DE USO COMUM 1.129,96 m? |
RUAS
RUA AREA
RUA DO COMERCIO 4.952,08 m?
RUA DOS SERVICOS 2.631,45 m?
RUA DA INDUSTRIA 2.750,63 m?
RUA DA INTEGRACAO 3.623,77 m2.
AREA DAS RUAS 13.957,93 m?
AREA TOTAL DOS LOTES 55.382,47 m?
AREA TOTAL DAS RUAS 13.957,93 m?
AREA TOTAL LOTEADA 69.340,40 m?

Chopinzinho, 21 de novembro de 2022

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACU MARCOS CRISTIANO BACH
CNPJ: 95.585.477/0001-92 CAU n° A124491-4
Proprietario RESP. TECNICO

Bach Topografia - Rua: Rui Barbosa, 4150 - Bairro S3o Sebastido Chopinzinho — Parand

Fone: (46) 3242-1439 Vilso Bach (46) 99119-6310
E-mail - bachtopografia@yahoo.com.br



Servigos de Topografia, Geodésia
e Projetos Técnicos
Georreferenciamento; Saneamento;
Loteamentos; Bases Cartogréficas:
Projetos Hidrelétricos; Rodovias.

MEMORIAL DESCRITIVO

1. Informagdes gerais do condominio

Este memorial refere-se ao “LOTEAMENTO INDUSTRIAL IGUACU” a ser
implantado no Perimetro Urbano do municipio de Saudade do lguacu/PR, e situa-se
na posigao geografica de coordenadas:

Latitude - 25%40°33" Sul

Longitude :52936'21" Oeste

Altitude : 633,00 metros

O imével encontra-se matriculado no Servigo de Registro de Iméveis Comarca
de Chopinzinho, Estado do Paran4 sob numero 30.193, imdvel com area total de
69.340,40 m2.

Os principais acessos ao Loteamento Industrial Iguagu séo realizados através
da BR - 158.

2. Areas do loteamento

O loteamento, com &rea total de 69.340,40 m2 ser4 composto da seguinte
forma:

- Area de 41 .394,61 m2 sera destinada a 05 (cinco) lotes da quadra n® 98.

- Area de 12.857,90 m? ser4 destinada a 06 (seis) lotes da quadra n2 99.

- Area de 1.129,96 m2 sera destinada a 01 (um) lote da quadra n? 100.

- Area de 4.952,08 m2 ser4 destinada 4 Rua do Comércio.

- Area de 2.631,45 m? ser4 destinada & Rua dos Servigos.

- Area de 2.750,63 m? ser4 destinada a Rua da Industria.

- Area de 3.623,77 m2 ser4 destinada 4 Rua da Integracio.

[ QUADRA N2 98
LOTES AREA
LOTE N2 01 13.643,90 mz
LOTE N2 02 4.060,30 m2
LOTE N2 03 10.910,74 m2
LOTE N2 04 5.288,80 m2
LOTE N2 05 7.490,87 m?
AREA DA QUADRA Ne 98 41.394,61 m2
Bach Topografia - Rua: Rui Barbosa, 4150 - Bairro Sao Sebastiao Chopinzinho — Parana

Fone: (46) 3242-1439 Vilso Bach (46) 99119-6310
E-mail - bachtopografia@yahoo.com.br
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Servigos de Topografia, Geodésia
e Projetos Técnicos
Georreferenciamento; Saneamento;
Loteamentos; Bases Cartograficas:
Projetos Hidrelétricos; Rodovias.

-
QUADRA Ne 99
LOTES AREA
LOTE N2 01 4.597,30 m2
LOTE N2 02 1.000,00 m?
LOTE N2 03 1.000,00 m2
LOTE N2 04 1.224,87 m2
LOTE N2 05 2.215,44 mz2
LOTE N2 06 2.820,29 m?
AREA DA QUADRA Ne 79 12.857,90 m?
QUADRA Ne 100
LOTES AREA
LOTE Ne¢ 01 1.129,96 m2
AREA DAS AREAS DE USO COMUM 1.129,96 m2
RUAS
RUA AREA
RUA DO COMERCIO 4,952,08 m?2
RUA DOS SERVICOS 2.631,45 m2
RUA DA INDUSTRIA 2.750,63 m2
RUA DA INTEGRAGAO 3.623,77 m2.
AREA DAS RUAS 13.957,93 m?
AREA TOTAL DOS LOTES 55.382,47 m?
AREA TOTAL DAS RUAS 13.957,93 m?
AREA TOTAL LOTEADA 69.340,40 m?

Chopinzinho, 21 de novembro de 2022.

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAGU MARCQOS GRISTIANO BACH
CNPJ: 95.585.477/0001-92 CAU n? A124491-4
Proprietario RESP. TECNICO
Bach Topografia - Rua: Rui Barbosa, 4150 - Bairro Sao Sebastiio - Chopinzinho — Parana

Fone: (46) 3242-1439 Vilso Bach (46) 99119-6310
E-mai - bachtopografia@yahoo.com.br
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COVERNO DO ESTADC P
ft‘;ﬂi‘_?ﬁﬁ?»\oc !‘{QENVOIA{H"B‘ITO = Validade da Licenga
SUSTENIAVEL £ B2 tRsme LICENGA DE INSTALAGAO |£” ot —|
© Instituto Agua e Terra, com base na legisla

30 ambiental e demais normas pertinentes, e tendo em vista o confido no expediente protocolado sob o n® 19,385,392-7, concede LI - Licenga de Instalagdo nas
condicbes e restriges abaixo especificadas.

1. IDENTIFIGAGAO DO EMPREENDEDOR

CPFICNPJ NomelRazdo Social

85.585.477/0001-92 MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAGU
RGiinserigho Bstadual " " Logradouro e Nimero

RUA FREI VITO BERSCHEID, S/IN® )
Bairro R Municipic / UF CEP
CENTRO o N Saudade do Iguagu/PR 85.588-000
"2, (OENTIFICAGAO DO EMPREENDIMENTO
Atividade Porte
Parcelamento de solo Grande
Atividade Espacifica T e R o ' o aeaa '

Loteamento
Detalhes da Atividade

loteamento
Coordenadas UTM (E-N) "‘Logradouro e Nimero

338913,8 - 7159207 .4 Rodovia PRC 158, S/N ‘ , N
Bacia Hidrografica ) Bairo e “Municipio JUF T T T cEP
lguagy - Saudade do Iguagu/PR 85.568-000
3. RESPONEAVEIS EMPREENDIMENTO

CPF Nome . Emall

85.585.477/0001-92 . MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAGU ... bachtopografia@yahco.com.br
4, STERISYICAS DO EMPREENDIMENTG "

4.1 AGUA UTILIZADA
Origem Agua

Tipo de Uso Volume (m*/hora) Ne Ourtorga o .(_:'n'n!da_'na'dgs uTM (E-:N.)
~ede Publica Humano e Empreendimento 10,00 - . 338808.4 - 7159209.4
4.2 EFLUENTES LiQuIDos )
Origem Efluente Forma Tratamento Destino Final Vazio (m*haora) N° Outcrga Coordenadas UTM (E-N})
drenagem pluvial ) .. .. Fossa Infiltrag&o em Solo 10,00 i = 338808.4 - 7150240.4

Obe.: As informagdes das sessdes 1, 2 e 3 sdo de responsabilidade do requerente.
5 UONDICIONANTES ~ ~ ¢ )

1. A presente licenga ambiental foi emitida de acordo com o que estabelece a Resolu
apresentadas pelo requerente e ndo dispensa, to pouco, substitui quaisquer outros Alvar
municipal. A licenga ambiental em questiio nio isenta a necessidade de requerer autoriza
gualquer supressdo vegetal a ser realizada na area objeto do presente requerimento.

¢do CEMA n°® 107/2020, as resolucées especificas e com base nas informagdes
as elou Certiddes de qualquer natureza sujeitas pela legislagado federal, estacdual ou :
¢do ambiental para operagées de nivelamento do solo e/ou aulorizagao florestal para

2. A presente ficenga ambiental de instalagdo foi emitida de acordo com o que estabelece a Resolugdo CEMA n° 107/2020, as resolugdes especificas e com base nas

informagdes apresentadas pelo requerente e nao dispensa, tio pouco, substitui quaisquer outros Alvaras efou Certidées de qualquer natureza sujeitas pela legislacao federal, .
&stadual ou municipal.

3. Todos os programas e projetos apresentados que deverdo ser executados referentes s condicionantes desta Licenga Ambiental deverdo ter as suas respectivas Anotacbes
de Responsabilidade Técnica - ART, ou equivalente, devidamente recolhidas e anexadas aos respectivos projetos.

4. Cumprir, implementar e executar todos os programas e recomendagOes exaradas nos Estudos ambientais apresentados.

E. Atender a Portaria IAP n® 097/2012 no tocante ao Monitoramento e Manejo de Fauna Silvestre, se necessério.
—

£ nsergdes no solo para a execucdo das obras necessarias ao empreendimento:

aguus pluviais & jusante do empreendimento para evitar processos erosivos,

escavacgdes em periodos de chuvas; - As obras de terraplenagem e a impla

observando dispositivos de drenagem e obras de contengao; - A ocupagao di
aguas pluviais.

devem cbservar os seguintes critérios:- Prever dispositivos de controle e captacio de

segundo o que foi estabelecido pelo projeto de drenagem;- Evitar inser¢des no solo ou obras de -
ntacéo de redes de galerias pluviais, de dgua e esgoto devem ser exacutadas simultaneamente, -
e lotes s6 sera permitida apds a efetiva ligaco do sistema de esgotamento sanitdrio e galerias de :

7. A presente Licenga Ambiental de Instala
descricdo de informagdes relevantes
CONAMA n° 237/97.

¢80 poderd ser suspensa, se constatada a violagao ou inadequagdo de quaisquer condicionantes ou normas legais, omisséo ou falsa |
que subsidiaram a sua emisséo, superveniéncia de graves riscos ambientais e de satde, conforme disposto no artigo 19 da Resciugo

&. A concessac desta licen:

ca ndo impediré exigéncias futuras, decorrentes do avango tecnolégico ou da modificagio das condicties ambientais,
857/79 - Artigo 7°, § 2°.

conforme Decreto Estadual

&. Devera ser apresentade também o Relatério de Gerenciamento
apos o términc das obras e antes do inicio da ocupacéo do em
apresentado na fase da LO.

de Residuos da Construgéo Civil, conforme Termo de Referéncia (Resolugdo SEMA 021/2017 Anexo XI),
preendimento. Caso o empreendimento necessite de Licenga de Operagdo, esse relatoric devera ser

10. A QOutorga de Direito, citada no inciso VI, Art. 11 da Resolugdo SEMA 021/2017, devera ser apresentada ao Instituto Agua e Terra apds o término das obras e antes do
inicio da ccupacéo do empreendimento.

11. O ndo cumprimento a Legislagao ambiental vigente sujeitard o empreendedor e/ou seus representantes, as sangdes previstas na Lei Federal n® 9.605/98, regulamentada
p=lo Decreto Federal n® 6.514/08.

“2. Com relagdo ao dimensionamento do sistema de drenagem e/ou projetos de melhoria fica su

esiabelecidos pela Norma NBR 156.527, tendo em vista as classes de reuso estabelecidas na
Normas: NER 5626 e NBR 10.844,

gerido o aproveitamento e reuso de dguas da chuva de acordo com requisitos
Norma NBR 13.969, bem como o projeto de concepgdo estabelecido pelas

12, Adequar a implantago a proposta arquiteténica da complementacéo do requerimento, excluindo as APPs.

14, Aplicar imediatamente as medidas relativas a recuperagso das dreas de APP

me proposto na complementacao do reguerimento.

LI n0 23438 - 21/41/2022 000814 Institio Agua e Terra
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Rua Engenheiros Rebougas, 1206 - BO215-100 - Curitiba-PR
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REGISTRO DE LOTEAMENTO E DESMEMBRAMENTO URBANO
LEI 6.766/1979 '

QO primeirg passo ¢ requerer a aprovacio da Prefaitura Municipal do Loteamento
ou Desmembramento, apreséntando além do Projeto completo, requerimento e copia
atualizada da matricula do iméve! a ser Joteado ou desmembrado,

ApGs aprovacdo do Projeto de Loteamento ou de desmembraments junto 2
Prefeitura Municipal, o loteador devers submeté-io an Registro Imobilidrio no praze de
1BC (cento e oitenta) dias sob pena de caducidade da aprovagdo. e s.7s6 an 1,

Documentos a serem apresentados:
k1. Requerimento dirigido ac Oficial do Registro de Imoveis, requerendo o registro do
loteamento ou desmembramento - PROPRIETARIO; (o 6100 1)
2. Titulo de Propriedade ou cépia atualizada da matriculs do imbvel - REGISTRO DE
IMOVELS (sers dispensado nc caso de imissdo provistria fné posse promovida pela Unido, Estaop ou o
Municipit. ou suss enfidades deiegacas, como a COHAPAR, se gestinagp e classes de menor reéngs. em
rmdvel geciaratio de utilidade publica, devendo, neste caso, Companhar i copia sutdntica da deriio G
concedeu 4 imissdo provistia na PABSEY; (e G168 A, 18, 1
3. Certid3o Negativa de énug reais relativos ao imdvel - REGISTRG DE IMOVEIS i o)
4. Certidao de Filiaglo Vintendria do iméve! - REGISTRO DE 1MOVELS;
5. Histdrico dos titules de propriedade do imdvel, abrangendo os ditimos 30 {vinte)
anos (relacionar todos os titulos, de 20 anos até @ presente data), acompanhado dos
respectivos comprovantes - PROPRIETARIO(S); (Lot 5766 At 15, 1)
6. Cdpia do ato de apravacdo (Lei) do  ioteamento ou desmembramento e
Comprovante do Termo de Verificacdo da- execucdo das obras exigidas pelz le
municipal, contendo os requisitos minimos exigidos pela Lei 6.766/79 - ndo havendo
obras deverd ser apresentado o compromisso de responsabilidade de execucdn e
instruments de garantia {medante o crancgrame gue deverd ser apresentado funto & Prefeiturs) -
PREFEITURA MUNICIPAL; (1o 6.766 are. 18, ) 4
7. Alvard de Loteamente contendo cronograma de execugdo ou Cronograma de
Exﬁﬁt;@éi) - PREPEITURA MUNICIPAL, (i06.785 At 12, v e s, 32, pav. o) {Le Mumcioal 21200008 w0
I8« CWZY {Le Comnpidmentar TR/ 008, Art. 18 - B3 {La Lompiamentar COR 2008, Art, 10 § 2% - SRUGT (Le 03R/8%. A 5 . o AP
8. Caso haja caugdo em favor do Municipio para garantia das obras de urbanizacio a
serem realizadas, apresentar respectiva Escritura Pblica para realizagdo do registrn
da garantia. wee s an 18, VI {Lel 2133708, Ar 31 D) (L 2408, At 30+ S5} (e OOB/0B, Ars. 19 § 20 - Gaug
OK 9. Planta do imével a ser ioteado ou desmembrado contendo no minimo: divisas,
curvas de nivel, localizacso dos cursos d’agua, bosques e construgdes, guande houver,
indicacdo das ruas, vias de comunicacao, areas livres, tipo de uso predominante a que
0 loteamento se destina, ¢ as caratteristicas, dimensdes e tocalizagdo das zonas de
UsG contiguas, com visto da Prefeitura - AGRIMENSOR; (e 5766 . §)

K 10, Memorial Deseritive da drea loteada ou desmembrada, cortendo as confrontagdes,
numero de lotes, Quadras, dreas ocupadas pelas ruas e espacos livres, destinacao
(residencial ou comercial), #C. - AGRIMENSOR; (106,768 e 9)

Ok 11, Planta & Memorial Descritivo de cada lote, contendo sey numero, quadra, limites e
confrontacgdes, etc, - AGRIMENSOR; (e 6766 an 9
12. Pegueno desenhy em papel vegetal, em duas vias, para publitacdo no edital, no
quai conste a situagio do iImével - AGRIMENSD 3

OK 13, Guia ART gisitada - AGRIM ENSOR; (=6 272, a6y

Ok 14. Licengas do IAP: Licénca Prévia e Licenca de Instalacio - INSTITUTO AMBIENTAL
DO PARANA, (26 18,50 23 (0 € 746 Arr. ab, § 30, _
15. Certiddo Negativa e de anudncia do 1AP - INSTITUTO AMBIENTAL DO PARANA:
g.s. Certidéo Negativa Municipal sobre g imgvel - PREFEITURA MUNICIPAL; (1o s 760 a0 w0
1L &

17. Certiddo Negativa Federal incidente sobre ¢ imbvel - RECEITA FEDERAL; o 5 760 an

8,1 &
18. Certidio Negativa Estadual incidente sobre o imdve! - RECEITA EBTADUAL, (o n sas

#ies, 1B, 35, B




2L A

19. Certiddo Negativa de Acdes Reas referentes 29 imovel, pelo perfodo de 10 {dez)
4005 - CARTORIO DISTRIBUIDOR: (Lo 67464 18, i, o)
20. Certiddc Negativa de Acbes Penais do(s) loteadorles) de tnme contra o
Gatrimonio e contra a Administragao Plblica - TORIO DISTRIBUIDOR, (10 6 c5 1 15 11
21. Certiddo de AgBes Pessoais relativas ao(s) loteador(es), peic perfodo de 10 (dez)
anos - CARTORIO DISTRIBUIDOR, (e 5 768 ant. 15, v, b)
22. Certid3o de AgBies Penails contra g 2. ARERador(es) pelo periodo de 10 (dez) anes -
CARTORIO DISTRIBUIDOR] (15 765 4rr 18,1 ) ' .

NOTA: as certidbes slencadas 0s ftens 19 a 22 devem ser extraidas em nome dos
Aroprietdrios do imével (pessoa Juridica ou do casal), e, N0 caso de serem positivas
luntar também certiddes esciarecedoras dos respectivos oficios Judiciais,

23. Certid&o Negativa de agﬁgs civels e criminais da Justica Federal, contra o foteador

27, Certiddo Negativa de Protesto em nome do(s] lotead
{dez) anos - TABELTONATO DE PROTESTO; (e 6.788 Art. 1, ,
28. Se imdvel rural: ‘Declaragio constando a e que a incluiu no quadro urbano -
PREFEITURA MUNICIPAL ~ & cancelamento do cadastro rural - INCRA;
29. Declarac3o do cénjuge do requarente, sendo casado, consentindo no registro do
loteamento ou desmembramento - PROPRIETARIO; (e s 766 et 10, vy
30. Exemplar do Contrato-Padriio, por escritura publica ou instrumento particular,
de promessa de venda, ou de cessio Ou de promessa de cessio - PROPRIETARIC - da
qual constardo obrigatoriamente; (s s 1 s 14, vij
* Nome, nacionalidade, estado civil, identidade, CPF ou ONP) e domicilio do(s)
loteador(es);
* Denominacdo e situacdo do loteamento, nimero e data de seu ragistro {(apenas
8 previsdo no tontrato-padrio);
* Descricio do lote(s) que for(em) objeto(s)  do compromissa, contendo
confrontaglbes, drea e outras caracteristicas;
* Prego, prazo, forma e focal de pagamento, bem como o sinal; |
* Taxa de furos incidentes sobre 0 débito em aberts e sobre as prestacdes vencida
€ ndo pagas, bem como a cldusula penal, nunca excedente a 10% (dez por cento)
do aébito, e sb exigivel nos casos de intervencio judicial ou de mora superior a 3
{trés) meses; o
+ IndicagBio sobre a quem incumbe o pagamento dos impostos e taxas incidentes
schre o lote compromissado; ,
« Decleracdo das restricBes urbanisticas convencionais do loteamentn, supletivas
da legisiacio pertinente,
Nota: pare o régistro o contrato de compromisse de compra & vande deverd ser firmagy am 3

(C€s) vias, urma pars cada parte ¢ uma que ficard arquivado no Registro Imobilidic, Senga fiemaoo
BOF QUOCUrador, Juntar o instrumente de mangato.

Qualquer dos documentos acima que forem agfésﬁnwws em copia deverio ser
autenticados, ateni:a?ﬂs pela qualidade da reproducdo que é de extrema importéncia.

orcem, este encaminhard 3 Frefeltura Lomunicacio do depdsite do projeto, e fara
pubhcar, por conta do interessado, em resumo e tom pequenc desenho da localizacio
da dres, o edital do pedido de segistro, durante 3 {trés) dias tonsecutivos, em jornal
de grande circulacdo no Municipio de situacio do imbvel, podendo ser impugnado
durante o prazo de 15 (quinze) dias apds a ultima PUBICACE0. e 6.786 21 12y

Uecorndo o prazo acima, ndo havends impugnaches de terceiros, serd sfetuado
G registro do loteamento ou desmembramento.
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REGISTRO DE IMGOVEIS

MARGA DF QL OB
LIVRO No 2 T
REGISTRO GERAL e
DATA:-1 8/05/2022.

IMOVEL: Parte do Lote n°.21-B, da Subdivis3o do Lote n°.21-B, da Gieba n°.11, do Imdvel
Chopinzinho, situado no Quadro Urbano, na cidade de Saudade do lguacu, desta Comarca
de Chopinzinho, Estado do Parand, contendo a area de 69.340.40 m2 (Sessenta e nove
mil, trezentos e Quarenta metros quadrados e quarenta decimetros quadrados), com frente
para a Rua do Desenvolvimento, com as seguintes confrontactes: DESCRICAO DO
PERIMETRO: Partindo do ponto P02, de coordenadas UTM N= 7159382.2071 e E=
338926.8746, DATUM SIRGAS 2000, situado no limite com FAZENDA SANTIAGO |;
seguindo com distancia de 229,97 m e azimute planc de 132°34'23" chega-se ab ponto
B3R-M-1288, seguindo com distancia de 51,71 m e azimute plano de 197°26'02" chega-se
a0 pontc B3R-M-1287, seguindo com distancia de 168,37 m e azimute plano de )
215°22'38" chega-se ao ponto B3R-M-1288, confrontando com LOTE Ne183
SEPARADOS PELA SANGA SEM NOME A MONTANTE, seguindo com distancia de
40,97 m e azimute plano de 272°49'53" chega-se ao ponto P10, seguinde com disténcia de-
38,85 m e azimute plano de 273°46'16" chega-se ao ponto P1 1, seguindo com distancia de
6,04 m e azimute plano de 240°11'50" chega-se ao ponto P1 2, seguindo com distancia de
31,38 m e azimute plano de 254°3p0'12" chega-se ao ponto P08, confrontando com PARTE
DOS LOTE N°.19 E N°.20, seguindo com disténcia de 83,81 m e azimute plano de
311°33'40" chega-se ao ponto P13, confrontando com LOTE N°.21-B2, seguindo com
disténcia de 126,82 m e azimute plano de 333°22'10" chega-se ao ponto P14, seguindo
com distancia de 10,04 m e azimute plano de 260°53'51" chega-se ac ponto P15,
confrontando com RUA DO DESENVOLVIMENTO, seguindo com distancia de 110,47 m e
azimute planoc de 33°49'45" chega-se ao ponto POS, confrontando com LOTE N°.21-B1,
seguindo com disténcia de 52,95 m e azimute planc de 153°38'33" chega-se a0 ponto
P04, seguindo com distéincia de 7,53 m e azimute plano de 95°20'44" chega-se ao ponio
P03, seguindo com distancia de 157,43 m e azimute plano de 33°46'34" chega-se ao ponfo
P02, ponto inicial da descrigéo deste perimetro. As confrontagfes acima s#o as constanies
da Planta e Memorigl Descritivo elaborados por Bach Topografia e sssinados pelo
Responsével Técnico Vilso Bach, CFT BR n°.53871413988.- Foi apresentada TRT H
n°.CFT22017368078 do CRT04.- O presente desmembramento foi autorizado pela
Prefeitura Municipal de Saudade do Iguagu, conforme Autorizacéio de Desmembramento,
Unificag8io, Subdivisio efou Fracionamento de Iméveis n®.0142/2.022, datada de il
07.04.2022.- Matricula anterior n°.30.116, deste Cartério.- Proprietério:- MUNICIPIO DE
SAUDADE DO IGUACU, pessos juridica de direito publico interng)i ta.no CNPJ sob
n°.95.585.47710001-92, com sede na Rua Frei Vito Berscheig

Saudade do lguacu-PR.- Dou fé.- Chopinzinho, 18/05/2022.- /R

Escrevente Substituto.~ -

DATA:- 12/05/2022 -

Av.1-30,193-P@t.104.559:~ Procede-se a esta averbaci¢ para ficar constando gue |5
continuam em vigor as condigdes constantes do Terghe de Responsabilidade de || —
Compromisso de Conservggao de Area de Preservagéio Permanente ¢ de Reserva fif

Legal de Restauragsio de Area de Preservacio Permaneme, SISLEG n° 1.020.542-2,
em favor do IAP, sobre a drea de 1,386808 ha, referente a 20% da drea do imével objeto
desta matricula, a qual estd localizada e averbada no_imdével cedente, constante ds |
matricula n°.29.817, conforme consta na Av.2-30.116, da md ]
Cartério.- Dou f&.- Chopinzinho, 18/05/2022 .- Robson Frafid
Substituto. - E /

Selo Funarpen: 1530V.IPqPP.9XDsi—-A382m.ijFs
Cota: 80,00 VRC = R$ 14,76.-

DATA:- 12/05/2022 - 7 s




ey

CONTINUACAD

=

| Av.2-30 793 Prot 104,456~ Procede-se a esta averbaggo de conformidade oo Carta d}@‘ﬂ{
Anuéncia, Processo n°.ANU-0925/22, datada de 27.04.2022, para ficar constando que
continuam em vigor as zondicSes constantes do Direito de Servidao Perpétua para
bassagem de Eletroduto, constante da Av.1-30.116 da matricula 30.116, deste cartdrio, H
sobre uma 4rea’ de 18. 28, em favor da MEANHIA DE GERACA Q_
TRANSMISSAD DE ENERGIA ELETRICA DO sy iR
n°.02.016.507/0 01-69, com sede na Rua Deputado Antonio Edu Mlei
Pantanal, na cidade de Florianépolis-SC.- Dou fé.- Chopinzinho/
Frank Klinkoski, Escrevente Substituto.- /
Selo Funarpen: 1530V.IPqPP.QXAsI-Aath.ijFQ
Cota: 60,00 VRC = RS 14,76.-

” L ./
SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE CH@PINZINHO
; ESTADO DO PARANA

A CERTIDAO

Certifico e dou §& que a presente cépia & reproducio fiel do inteiro teor da original,
Chopinzinho PR, e maio de 2022,

=~

Y .
( ) FERNANDA FRENEDA BUS O COSTA-OFICIAL
( ) ROBS FRANKKUNKOSKI—ESCREVENTESUESNTUTG
() TATIANANSALETE BONARDI ~ ESCREVENTE
‘¢ TAMAYARA CHRISTINA LEIRIAS - ESCREVENTE

FUNARPEN

SELO DIGITAL
15303 . IPGPP.9XGsT-
A3pAx.GPiFY

Es://selo.funargen.com.br ’

Y o e o 57 o e, i "
CHOPINZINNE . PARARA

BRA. FERNANDA FRENEDA BUSTD COsTA
OFICIAL
CPE: 021.372.500.60
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Parte do Loie n° 21

/ Loten"21-B1
Gleban® 11
Imével Chopinzinho

Fazenda Santiago |

Lote n° 21-B2
Gleban® 11
Imével Chopinzinho

Fazenda Santiago |

Partc dos Lotes n° 19 ¢20
Gleban® 11

Imével Chopinzinho DETALHE

Loten® 183
Gleban® 11
Imovel Chopinzinho

OBS. Area de Reserva Legal referente a 20 % da drea do imével do Loteamento Industrial
Iguacu da matricula n° 30.193 com 1,386808 ha estd localizada e averbada no imivel cedente,|
constante da matricula n* 29.917, conforme consta na AYV.1-29,917 do Cartério de Registro
de Iméveis da Comarca de Chopinzinh

LEGENDA:
REDF DE ALTA TENSAQ
e MEIO FIO EXISTENTE
e MEIO FIO PROJETADO POCOARTESIANG
m— PEIMETRO DO LOTEAMENTO @ NASCENTE

FAIXA "NON AEDIFICANDI" AREA DE PRESERVACAO PERMANENTE

EMRECUPERACAO COM 11.739,00 m?

s SANGAS
DIMENSAO DE RUAS I PASSEEIOS
NOME PISTA PASSLIO TOTAL
RUA DO COMERCIO 13.00m 250 m 15.00m
RUA DUS SERVICUS 1300m 250m 1600 m
RUA DA INDUSTRIA 13.00m 250m 1500 m
RUA DA INTEGRACAO 16.00m 250m 21.00m
RUA DA INTEGRACAD 1830 m 2350m 2350 m
ESTATISTICAS
QUADRA N"58 05 LOTLES
QUADRA N* 99 06 LOTES
QUADRA N 100 olLLOIE
TOTAL = 12 LOTES
RUAS B
RUA DO COMERCIO 4.952.08 o
RUA DUS SERVICUS 263145 m
RUA DA INDUSTRIA 2.750.61 m'
RUA DA INTEGRACAD 623,77 m
TOTAL 13.957,93 md
AREA TUTAL LOTEADA 69.340,40 m?
PROVACAO DA PREFEITURA ORGACS PUBLICOS

[ MUNICIPIO DF SAUDADE DO IGUAGU

Sers g de T, e Geedins i . i "
e Rpids o Rua Rui Barhosa, n* 4150 - Chopineinka - Parand

Hinrahm K i-mail. bachtopografiayshoo com,br

| plesmenton, Lssce Unnograticas. S F 1242-147 8854
s e % Fone: (48) 1242-1439 ou 9112-885

MUNICTFO.
SAUDADE DO IGUACU

COMARCA.

FSTADO K
CHOPINZINHO |=| PARANA = ARQUITETONICO

_ PROPRIE T ARI) RISP JONICO.

69.340.40 m*

MARCOS CRISTIANG BACH
CAU n® A124491 4
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ATA DA 372 SESSAQ ORDINARIA/2022
As dezoito horas e trinta minutos do dia vinte e oito do més de novembro do ano de
dois mil e vinte e dois, reuniram-se em Sessdo Ordindria os vereadores Josemar
Antdnio Cemin, Auri Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Clayton Jonathan
Bitencourt, Felipe Forgiarini, Henrique dos Santos, Luis Fernando Vedana, Setembrino
Nath e Valdir Bageston de Ramos sob a Presidéncia do primeiro. Havendo numero
legal de vereadores para deliberar, o Senhor Presidente declarou aberta a sessdo,
solicitou que o Vereador Henrique dos Santos efetuasse a leitura de um capitulo da
Biblia Sagrada, em seguida determinou nos termos do Art. 90 do Regimento Interno a
suspensdo da leitura da Ata da Sessdo anterior a qual foi colocada em discussdo e em
votagdo sendo a mesma aprovada por unanimidade de votos. Na procedéncia
passou-se a8 matéria de expediente composta de: 12) Oficio N2 324/2022 de autoria
do Prefeito Municipal encaminhando para a apreciagdo dos Vereadores o Projeto de
Lei N2 052/2022 que autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no
orcamento geral do Municipio para o exercicio financeiro de 2022 no valor de RS
1.264.900,00. Projeto de Lei este encaminhado pelo Senhor Presidente para as
Comissdes de Constituigdo e Justica e de Finangas e Orgamento para que apresentem
seus pareceres em 8 dias. 22) Oficio N2 325/2022, de autoria do Prefeito Municipal
encaminhando para a apreciagdo dos Vereadores o Projeto de Lei N2 053/2022 que
dispde sobre a aprovagdo do Loteamento Industrial Iguagu em Regime de Urgéncia.
Sendo que por determinagdo do Senhor Presidente o Regime de Urgéncia foi posto
na Ordem do Dia. 32) Offcio N2 327/2022 de autoria do Prefeito Municipal
encaminhando para a Apreciagdo dos Vereadores o Projeto de Lei N2 025/2022 que
autoriza a alteragdo das metas das a¢Bes dos programas de governo e da estimativa

das receitas do Plano Plurianual que foi estabelecido pela Lei Municipal n®

1.435/2021 de 05 de outubro de ? Projeto de Lei este engaminhado pel /Senhor ..
R : o =
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Presidente para as Comissdes de Constituigdo e Justica e de Finangas e Orgamento
para que apresentem seus pareceres em 8 dias. 42) Indicagdo N2 111/2022 de autoria
dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos, indicando ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu/PR, Darlei Trento,
que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e
ouvido o esclarecido Plendrio, que proceda estudos e tome as devidas providéncias
cabiveis, objetivando fazer com que a Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e
Urbanismo promova o mais breve possivel a realizac3o de reparos na estrada vicinal
que dd acesso a propriedade do senhor Alcimar Peixe localizada na Comunidade de
Linha Pdes. 52) Indicagdo N2 112/2022 de autoria dos Vereadores Luis Fernando
Vedana e Valdir Bageston de Ramos, indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito
Municipal de Saudade do Iguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos
regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plendrio,
que proceda estudos e tome as devidas providéncias cabiveis, objetivando fazer com
que a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente promova o mais breve
possivel a realizacdo de revis&o na maquina colheitadeira de silagem de propriedade
do Municipio. 62) Indicagdo N2 113/2022 de autoria do Vereador Setembrino. Nath,
indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do lguacu/PR,
Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das
formalidades legais e ouvido o esclarecido Plendrio, que proceda estudos e tome as
devidas providéncias cabiveis, objetivando fazer com gue o Departamento de
Urbanismo promova a alteracdo de trafego junto & rua Dionathan Dotti, visando a
possibilidade de estacionamento de veiculos em apenas um lado da referida via. 79)

Indicagdo N? 114/2022 de autoria do Vereador Celso Giacomini, indicando ao

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu/PR, Darlei Trento,
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54

ouvido o esclarecido Plendrio, que proceda estudos e tome as devidas providéncias
cabiveis, objetivando fazer com que o Departamento de Urbanismo do Municipio
promova o mais breve possivel a construgdo de um local apropriado para a realizagdo
de refeicdes além da instalagio de uma caixa d'dgua junto ao Aterro Municipal. 82)
Indicac8o N2 115/2022 de autoria do Vereador Celso Giacomini, indicando ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do lguagu/PR, Darlei Trento,
que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e
ouvido o esclarecido Plendrio, que proceda estudos e tome as devidas providéncias
cabiveis, objetivando fazer com que o Departamento de Urbanismo do Municipio
promova o mais breve possivel a demarcagdo de estacionamento junto a praga
municipal, mais precisamente ao lado da Secretaria Municipal de Industria, Comércio
e Turismo do Municipio. 92) Parecer Conjunto de todas as Comissdes Permanentes
favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei n? 040/2022. 102) Parecer Conjunto das
Comissdes de Constituicdo e Justica e de Finangas e Orgamento favoravel a
aprovagdo do Projeto de Lei n? 050/2022. 112) Parecer Conjunto das Comissdes de
Constituicdo e Justica e de Obras, Servicos Publicos e Urbanismo favoravel &
aprovagdo do Projeto de Lel n? 051/2022. Pareceres estes colocados na Ordem do
Dia por determinagdo do senhor presidente. Nada mais havendo na Matéria de
Expediente passou-se a Ordem do Dia na seguinte sequencia: 12) Foi posto em
discussdo e em votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos o Regime de
Urgéncia ao Projeto de Lei N2 053/2022 que dispde sobre a aprovagdo do
Loteamento Industrial lguagu, solicitado pelo Oficio N2 325/2022, de autoria do
Prefeito Municipal. O senhor presidente entdo encaminhou o referido Projeto de Lei
para as Comissbes de Constituicdo e Justica e de Obras, Servigos Publicos e
Urbanismo para que apresentem seus pareceres em Regime de Urgéncia em 08 dias.

29) Foi colocado em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimij Adg de
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votos o Parecer Conjunto de todas as ComissBes Permanentes favoravel & aprovacio
do Projeto de Lei n? 040/2022. 32) Foi posto em discussdo e em votagdo sendo
aprovado por unanimidade de votos em primeira apreciagdo o Projeto de Lei n?
040/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal, ESTIMA A RECEITA E FIXA A
DESPESA PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023 para o Municipio de Saudade do
lguagu, Estado do Parand. 42) Foi colocado em discussdio e em votacdo sendo
aprovado por unanimidade de votos o Parecer Conjunto das ComissBes de
Constituicdo e Justica e de Finangas e Orgamento favoravel & aprovacéo do Projeto de
Lei n® 050/2022. 59) Foi posto em discussdo e em votagdio sendo aprovado por
unanimidade de votos em primeira apreciagdo o Projeto de Lei n® 050/2022, de
autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que visa obter autorizacdo do Poder

Legislativo Municipal, para a abertura de um crédito adicional suplementar no valor

de RS 924.000,00 (novecentos e vinte e guatro mil reais) no Orcamento Geral do
Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parané para o Exercicio Financeiro de
2022. 62) Foi colocado em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade
de votos o Parecer Conjunto das Comissdes de Constituicdo e Justica e de Obras,
Servigos Publicos e Urbanismo favoravel & aprovagdo do Projeto de Lei n? 051/2022.
72) Foi posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos
em primeira apreciagdo o Projeto de Lei N2 051/2022, de autoria do Prefeito
Municipal onde o mesmo busca autorizagdo do Poder Legislativo dispor sobre a
Regularizagdo Fundidria Urbana — REURB — na forma da Lei Federal n? 13.465/2017
no dmbito do municipio de Saudade do Iguagu e contém outras providencias. 82) Foi
colocado em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em
Segunda Apreciagdo o Projeto de Lei n? 049/2022, de autoria do Chefe do Poder
Executivo Municipal, que visa obter autorizagdo do Poder Legislativo Municipal, para
a abertura de um Crédito Adicional
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(trezentos e vinte e dois mil quinhentos e quarenta e seis reais e noventa centavos) e
de um Crédito Adicional Especial no valor de RS 51.964,82 (cinquenta e um mil
novecentos e sessenta e quatro reais e oitenta e dois centavos) no Or¢camento Geral
do Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parand para o Exercicio Financeiro de
2022, 92) Foi posto em discuss8o e em votagio sendo aprovado por unanimidade de
votos em segunda apreciagdo o Projeto de Resolugdo N2 01/2022, de autoria da
Mesa Diretora que autoriza a devolugdo de bens méveis inserviveis do patrimdnio da
Camara Municipal de Vereadores de Saudade do lguagu, para o Poder Executivo
Municipal e da outras providéncias. 102) Foi colocado em discuss&o e em votagdo
sendo aprovado por unanimidade de votos o Requerimento N2 023/2022 de autoria
dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos, solicitando que a
Comissdo de Agricultura, Emprego e Renda e Meio Ambiente efetue a convocacdo do
Secretario Municipal de Industria, Comércio e Turismo Senhor Geisson José Padilha,
para fazer o uso da Tribuna da C&mara Municipal, em Sess3o Ordinaria a se realizar
no dia 05 de dezembro de 2022, para prestar informacBes e os devidos
esclarecimentos acerca dos Programas desenvolvidos pela Secretaria em especial
sobre o programa de apoio e incentivo aos Microempreendedores Individuais. 119)
Foi posto em discussdo e em votagio sendo aprovado por unanimidade de votos
Requerimento N2 024/2022 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir
Bageston de Ramos, solicitando que o Municipio encaminhe a esta Casa de Leis para
apreciacdo dos vereadores Projeto de Lei versando sobre a criagdo de Programa de
Recuperagdo Fiscal do Municipio de Saudade do Iguagu - REFIS, visando renegociar
debitos fiscais de pessoas fisicas e jurfdicas com o fisco municipal em especial aos
débitos referentes aos programas habitacionais realizados pelo Municipio. Nada mais

havendo na presente sess3o o senhor presidente agradeceu a presenca de todos os

presentes, convocou os vereadores para partlcmarem de Sessdo Ordi
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realizar as 18 horas e 30 minutos do dia 05 de dezembro de 2022, determinou entdo

a redagdo desta Ata e encerrou a sessao.
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PARECER CONJUNTO FAVORAVEL A APROVACAO DO PROJETO DE LEI 053/2022

COMISSOES DE CONSTITUIGAO E JUSTICA E DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E
URBANISMO.

REF.: PROJETO DE LEI N2 053/2022

AUTOR: Prefeito Municipal

PARECER: Favoravel.

EMENTA: “Dispde sobre a aprovagdo do Loteamento Industrial Iguagu.”

1. DO RELATORIO:

Veio a andlise das Comissdes de Constituicdo e Justica e de
Obras, Servigos Publicos e Urbanismo o Projeto de Lei n° 053/2022 de 25 de novembro de
2022. Projeto de Lei este de autoria do Poder Executivo, que trata sobre a aprovacio do
Loteamento Industrial Iguagu, na cidade de Saudade do Iguacu, Estado do Parana, visando a
implementac&o de politicas de incentivo a industrializagdo. Apresentado na Sess3o Ordinaria
do dia 28 de novembro de 2022 em regime de urgéncia, o projeto recebeu entdo o despacho
do Presidente do Poder Legislativo, e foi encaminhado a apreciacio das Comissées de
Constituigdo e Justiga e de Obras, Servigos Publicos e Urbanismo.

Em conformidade com o Regimento Interno é de competéncia
das Comissdes de Constituigdo e Justica e de Obras, Servicos Publicos e Urbanismo emitir
parecer sobre a matéria em questdo. Na Mensagem de encaminhamento, que submeteu o
Projeto, o proponente expde os argumentos que fundamentam a apresentagao da matéria.

» O objetivo da administragdo municipal de fomentar a instalagdo de novas industrias e assim
proporcionar um maior nimero de empregos as familias Saudadenses.

2. DA ANALISE:
Com relagdo a matéria tratada, convém colacionar o art. 30,
inciso |, da Constituicdo Federal, que assim dispde:
Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Assim o projeto de lei demonstra a constitucionalidade
necessdria, na medida que ndo afronta norma de trato superior e tem por objetivo
regulamentar norma federal que imp&e aos entes municipais o dever de regularizar os assim
chamados “loteamentos clandestinos”. Também, conforme dispbe a Lei Orgénica do
municipio de Saudade do Iguacu/PR a iniciativa de lei para propor o presente projeto de lei
encontra-se dentro do previsto, ndo havendo o que se falar quanto a ilegitimidade,
conferindo competéncia exclusiva do Poder Executivo. Portanto, ndo ha objecdo quanto a
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constitucionalidade e legalidade do presente Projeto de Lei, estando atendidos os requisitos
exigidos na legislagdo em vigor, ficando, por isso, garantida a juridicidade. Quanto a redagdo,
o Projeto de Lei ndo possui erros em sua redagdo ou entdo em sua formatagdo, estando
também apto a ser votado no plenério pelos vereadores. Quanto ao mérito entendem os

membros das comissdes que considerados os objetivos que orientam a propositura, a mesma
deve ser acolhida.

3. DO PARECER

Com a fundamentacio acima e em face ao exposto, as comissdes de comissdes
de Constituicdo e Justica e de Obras, Servicos Publicos e Urbanismo opinam favoravelmente
ao Projeto de lei n® 053/2022.

E o Parecer.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Vereadores de Saudade do Iguagu
(PR), (Plendrio Vereador Angelo Zanesco) em 05 de dezembro de 2022.

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Auri Bitencourt da Silva Henrique dos Santos Setembrino Nath
Presidente Membro Membro

COMISSAQ DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E URBANISMO:

%

Cgl’s/o“Giécomini

Setembrino Nath Valdir Bageston de Ramos
Presidente Membro Membro
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A Presidente da Comissdo de Constitui¢do e Justica.
lima. Sra. Vereadora Auri Bitencourt da Silva

Parecer Juridico n°. 90/2022.

Projeto de Lei n? 53 de 24 de setembro de 2021:

Sdmula: “Autoriza a alteragio das metas das acdes dos
programas de governo e da estimativa das receitas do Plano
Plurianual que foi estabelecido pela Lei Municipal n? 1.435 de
05 de outubro de 2021”

RELATORIO:

O chefe do Poder Executivo Municipal, encaminha Projeto de Lei onde
pretende seja aprovado pelo Poder Legislativo Municipal, alteracdes na Lei Municipal

1.435/21 que estabelece o Plano Plurianual de Aplicagdes — PPA para os anos de 2023, 2024 e
2025.

" Ante as informag8es acima apresentadas referentes ao Projeto de Lei em
tramite junto ao Poder Legislativo, foi determinada pela Presidéncia da Comissdo de
Constituicdo e Justica a elaboracdo de parecer juridico por essa Assessoria Juridica, a fim de
verificar a constitucionalidade do mesmo, para que seja votado pelos Vereadores.

Com o relatdrio passo a fundamentar.

FUNDAMENTACAO:

O Plano Plurianual — PPA surge com a importante missdo de regular e
disciplinar os projetos governamentais, através do estabelecimento de diretrizes, objetivos e
metas a serem seguidos pelo prazo de quatro anos quando da sua edig3o.

A
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O que pretende o Poder Executivo é alterar as metas para os ultimos trés
(03) anos restantes, e assim adequar a capacidade financeira do municipio, considerando que
Saudade do Iguagu/PR, possui condigBes sui generis onde sua principal receita é originaria dos
créditos advindos do ICMS produzidos pela Usina de Salto Santiago, quando da geracdo de
energia.

Como ¢é sabido a geracdo de energia é algo totalmente variavel, dado a
diversos fatores desde o operador nacional de energia que suspende a producgdo para
favorecimento de outras usinas em diversas unidades da federagdo, bem como a falta de dgua
que assolou a nossa regido no ano passado, prejudicando a plena producdo de eletricidade.

A competéncia para a propositura do presente Projeto de Lei, tem por base norma
constitucional, prevendo ainda competéncia absoluta ao Sr. Prefeito Municipal para dispor da norma,
tendo por regramento a norma insculpida no Art. 165 da Constitui¢do Federal, que assim dispde:

Art. 165 — Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecer3o:
| — o plano plurianual;

Analisando-se o Projeto de Lei, percebe-se que sdo varias as alteragdes de
aplicagbes, mas o importante é que ndo hi alteragdo nas despesas vinculadas por norma
constitucional, qual seja educacdo e salde.

Ndo existe inconstitucionalidade no presente projeto de lei, tanto na esfera
federal como também na esfera estadual, guardando consondncia pois, com o ordenamento

7__ juridico pétrio, estando apta a se inserir no ordenamento municipal, com a eventual
aprovacao da mesma.

Também, conforme dispde a Lei Orgénica do municipio de Saudade do
lguagu/PR, a iniciativa legislativa para propor o presente projeto de lei encontra-se dentro do
previsto, ndo havendo o que se falar quanto a ilegitimidade, conferindo competéncia privativa
(s6 a ele é permitida) ao Sr. Prefeito Municipal.

Ainda, o Projeto de Lei n3o possui erros em sua redagdo, possui
constitucionalidade para a aprovagido, podendo a mesma ser apreciada pelos Srs. Vereadores,
que poderdo analisar a mesma, e se assim considerarem conveniente para o melhor interesse
do municipio poder3 ser aprovada, considerando a inexisténcia de vicios.
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DO PARECER

Com a fundamentagdo acima, considero, salvo melhor interpretagdo, a
viabilidade legal do projeto, devendo o mesmo ser votado pelos Vereadores, e, considerando-
se a peculiaridade que se reveste o presente Projeto de Lei, sou de parecer de que o projeto
se encontra revestido da condi¢do de legalidade e constitucionalidade, pois obedece aos
ditames da Constituicdo da Republica, estando, adequado a Lei de Responsabilidade Fiscal e a
Lei Federal n? 4.320/64 e na Lei Orgdnica do Municipio, no que tange as regras de finangas
publicas.

Este é o meu parecer, salvo melhor interpretacio.

Saudade do Iguagu (PR), 05 de dezembro de 2022.

Atenciosamente

7t L

CELITO LUCAS
ASSESSOR JURIDICO
OAB/PR 25.493
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ATA DA 382 SESSAO ORDINARIA/2022

As dezoito horas e trinta minutos do dia cinco do més de dezembro do ano de dois

mil e vinte e dois, reuniram-se em Sessdo Ordindria os vereadores Josemar Antonio
Cemin, Auri Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Clayton Jonathan Bitencourt, Felipe
Forgiarini, Henrique dos Santos, Luis Fernando Vedana, Setembrino Nath e Valdir
Bageston de Ramos sob a Presidéncia do primeiro. Havendo numero legal de
vereadores para deliberar, o Senhor Presidente declarou aberta 3 sess3o, solicitou
que a Vereadora Auri Bitencourt da Silva efetuasse a leitura de um capitulo da Biblia
Sagrada, em seguida determinou nos termos do Art. 90 do Regimento Interno a
suspensdo da leitura da Ata da Sessdo anterior a qual foi colocada em discussdo e em
votagdo sendo a mesma aprovada por unanimidade de votos. Na procedéncia
passou-se a matéria de expediente composta de: 12) Requerimento N2 025/2022 de
autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos,
solicitando que o Municipio através do Departamento de Urbanismo efetue a
notificagdo dos proprietdrios de terrenos baldios para que os mesmos providenciem
0 mais rapido possivel a devida limpeza destes terrenos. Solicita ainda que seja feita a
limpeza dos terrenos pertencentes ao Municipio. 22) Convite para a cerimdnia de
inauguragdo do Centro de Treinamento Desportivo de Saudade do lguacu a se
realizar as 15 horas do dia 10 de dezembro de 2022, junto ao Parque do Lago de
Saudade do lguagu — Avenida lguagu, 3009, Centro. 32) Parecer Conjunto das
Comissdes de Constituigdo e Justi¢a e Finangas e Orgamento favorédvel 3 aprovagdo
do Projeto de Lei n® 025/2022. 42) Parecer Conjunto das Comissdes de Constituicio e
Justica e de Finangas e Orgamento favordvel & aprovagdo do Projeto de Lei n?
052/2022. 52) Parecer Conjunto das Comissdes de Constitui¢do e Justica e de Obras,
Servigos Publicos e Urbanismo favordvel a aprovacdo do Projeto de Lei n2 053/2022.

Pareceres estes colocados na Ordem do Dia por determinag8o do Senhor Presidente.

CAMARA MUNICIPAL DE
SAUDADE DO IGUAGU - PR

APROVADO EM:

06 DEL 222

'y




294

Camara Municipal de Saudade do Igyacu

Fone: 46. 3246-1211 | CNPJ: 00.791.289/0001-04
camara@camarasaudade.pr.gov.br | www.camarasaudade.pr.gov.br
Rua Valentin Olivo, 727 - 85568-000 - Saudade do Iguagu - PR

Nada mais havendo na Matéria de Expediente passou-se & Ordem do Dia na seguinte
sequencia: 12) Foi posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por
unanimidade de votos o Parecer Conjunto das ComissGes de Constituicdo e Justica e
Finangas e Orgcamento favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei n? 025/2022. 29) Foi
colocado em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em
primeira apreciacdo o Projeto de Lei n? 025/2022, de autoria do Chefe do Poder
Executivo Municipal, que visa obter autorizagdo do Poder Legislativo Municipal, para
alterar as metas das agdes dos programas de governo e da estimativa das receitas do
Plano Plurianual que foi estabelecido pela Lei Municipal n? 1.435/2021, de 05 de
outubro de 2021. 32) Foi posto em discussdo e em votacdo sendo aprovado por
unanimidade de votos o Parecer Conjunto das Comissdes de Constitui¢do e Justica e
Finangas e Orgamento favordvel & aprovagdo do Projeto de Lei n2 052/2022. 42) Foi
colocado em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em
primeira apreciagdo o Projeto de Lei n? 052/2022, de autoria do Chefe do Poder
Executivo Municipal, que visa obter autorizagdo do Poder Legislativo Municipal, para

a abertura de um crédito adicional suplementar no valor de 1.264.900,00 (um milhio,

duzentos e sessenta e quatro mil e novecentos reais) no Orcamento Geral do

Municipio de Saudade do lguagu, Estado do Parand para o Exercicio Financeiro de
2022, 52) Foi posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de
votos o Parecer Conjunto das Comissdes de Constituicdo e Justica e de Obras,
Servigos Publicos e Urbanismo favorével & aprovacio do Projeto de Lei n2 053/2022.
62) Foi colocado em discusséo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de
votos em primeira apreciacao o Projeto de Lei n° 053/2022 de 25 de novembro de
2022 de autoria do Chefe do Poder Executivo, que trata sobre a aprovacio do
Loteamento Industrial Iguagu, na cidade de Saudade do Iguagu, Estado do Parana. 72)
Foi posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em
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segunda apreciagdo o Projeto de Lei n? 040/2022, de autoria do Poder Executivo
Municipal, ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE
2023 para o Municipio de Saudade do lguagu, Estado do Parana. 82) Foi colocado em
discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em segunda
apreciagdo o Projeto de Lei n? 050/2022, de autoria do Chefe do Poder Executivo
Municipal, que visa obter autorizag8o do Poder Legislativo Municipal, para a abertura
de um crédito adicional suplementar no valor de R$ 924.000,00 (novecentos e vinte e

guatro mil reais) no Orgamento Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do

Parand para o Exercicio Financeiro de 2022. 99) Foi posto em discuss3o e em votac3o
sendo aprovado por unanimidade de votos em segunda aprecia¢do o Projeto de Lei
N2 051/2022, de autoria do Prefeito Municipal onde 0 mesmo busca autorizagdo do
Poder Legislativo dispor sobre a Regularizacdo Fundiria Urbana — REURB — na forma
da Lei Federal n? 13.465/2017 no dmbito do municipio de Saudade do Iguacu e
contém outras providencias. 102) Foi colocado em discussdo e em votag3o sendo
aprovado por unanimidade de votos a Indicagdo N2 111/2022 de autoria dos
Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos, indicando ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu/PR, Darlei Trento,
que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e
ouvido o esclarecido Plenario, que proceda estudos e tome as devidas providéncias
cabiveis, objetivando fazer com que a Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e
Urbanismo promova o mais breve possivel a realizagdo de reparos na estrada vicinal
que da acesso a propriedade do senhor Alcimar Peixe localizada na Comunidade de
Linha Pdes. 112) Foi posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por
unanimidade de votos a Indicagdo N® 112/2022 de autoria dos Vereadores Luis
Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos, indicando ao Excelentissimo Senhor

Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos

CAMARA MUNICIPAL DE : )

SAUDADE DO IGUAGU - PR : : \@
APROVADO EM: : '

06 DEZ 2022

(4 \

/jcj/————

— /4 i




344
Camara Municipal de Saudade do Igyacu

Fone: 46. 3246-1211 | CNPJ: 00.791.289/0001-04
camara@camarasaudade.pr.gov.br | www.camarasaudade.pr.gov.br
Rua Valentin Olivo, 727 - 85568-000 - Saudade do Iguagu - PR

o A P g5

B T T

termos regimentais vigentes, dentro dasrformalidades legais e ouvido o esclarecido
Plenario, que proceda estudos e tome as devidas providéncias cabiveis, objetivando
fazer com que a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente promova o
mais breve possivel a realizagdo de revisdo na maquina colheitadeira de silagem de
propriedade do Municipio. 122) Foi colocado em discussdo e em votagdo sendo
aprovado por unanimidade de votos a Indicac8o N2 113/2022 de autoria do Vereador
Setembrino Nath, indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade
do lguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes,
dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plendrio, que proceda estudos
e tome as devidas providéncias cabiveis, objetivando fazer com que o Departamento
de Urbanismo promova a alteragdo de trafego junto & rua Dionathan Dotti, visando a
possibilidade de estacionamento de veiculos em apenas um lado da referida via. 139)
Foi posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos a
Indicagdo N2 114/2022 de autoria do Vereador Celso Giacomini, indicando ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu/PR, Darlei Trento,
que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e
ouvido o esclarecido Plendrio, que proceda estudos e tome as devidas providéncias
cabiveis, objetivando fazer com que o Departamento de Urbanismo do Municipio
promova o mais breve possivel a construgdo de um local apropriado para a realizaco
de refeicBes além da instalagdo de uma caixa d’dgua junto ao Aterro Municipal. 149)
Foi colocado em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos a
Indicagdo N2 115/2022 de autoria do Vereador Celso Giacomini, indicando ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu/PR, Darlei Trento,
que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e
ouvido o esclarecido Plendrio, que proceda estudos e tome as devidas providéncias

cabiveis, objetivando fazer com que o Departamento de Urbanismo do Municipio
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promova o mais breve possivel a demarcacdo de estacionamento junto a praga
municipal, mais precisamente ao lado da Secretaria Municipal de Industria, Comércio
e Turismo do Municipio. Nada mais havendo na Ordem do Dia o senhor presidente
convidou o Secretdrio Municipal de Inddstria, Comércio e Turismo Senhor Geisson
Padilha para nos termos do Requerimento N2 23/2022 fazer uso da Tribuna.
Conforme combinado previamente entre os vereadores, todos tiveram a
oportunidade de elaborar um questionamento ao Secretdrio sobre os trabalhos
desenvolvidos pela Secretaria. Apds a inquirigdo de todos os vereadores o secretario
repassou as devidas informagdes tema do Requerimento N2 023/2022 e agradeceu a
oportunidade. O senhor presidente agradeceu a presenca de todos os presentes,
convocou os vereadores para participarem de Sessdo Extraordindria a se realizar as
11 horas e 45 minutos do dia 06 de dezembro de 2022, para a segunda apreciago do

Projeto de Lei N2 053/2022 que tramita em Regime de Urgéncia, determinou ent3o a

redagdo desta Ata e encerrou a sess3o.
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ATA DA 62 SESSAO EXTRAORDINARIA/2022

As onze horas e quarenta e cinco minutos do dia seis do més de dezembro do ano de dois
mil e vinte e dois, reuniram-se em Sessdo Extraordinaria os vereadores Felipe Forgiarini, Auri
Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Clayton Jonathan Bitencourt, Henrique dos Santos,
Setembrino Nath e Valdir Bageston de Ramos sob a Presidéncia do primeiro. Havendo
nimero legal de vereadores para deliberar, o Senhor Presidente declarou aberta a sessio e
solicitou ao Vereador Henrique dos Santos que o mesmo efetuasse a leitura de um capitulo
da Biblia Sagrada. Em seguida determinou a suspensdo da leitura da Ata da Sessdo anterior
conforme dispde o Art. 90 do Regimento Interno da Camara Municipal. Ata esta que foi
colocada em discussdo e em votagio pelo Senhor Presidente, sendo a mesma aprovada por
unanimidade de votos. Na procedéncia passou-se 4 Ordem do Dia na seguinte sequéncia: 192)
Foi posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em
Segunda Apreciagdo o Projeto de Lei n° 053/2022 de 25 de novembro de 2022. Projeto de
Lei este de autoria do Poder Executivo, que trata sobre a aprovagdo do Loteamento
Industrial lguagu, na cidade de Saudade do Iguacu, Estado do Paranda, visando a
implementacdo de politicas de incentivo a industrializagdo. Nada mais havendo na presente
Sessdo o Senhor Presidente agradeceu a presenga de todos os presentes, determinou ent3o

a redacio desta Ata e convocou os vereadores para a realizagdo de Sessdo Ordinaria/2022 a

se realizar as 18 horas e 30 minutos do dia 12 de_ dezembro de 2022 e encerrou a sessio.
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Oficio n2 114/2022 Saudade do Iguagu/Pr., 06 de dezembro de 2022.

Exmo Sr.
DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal

Saudade do lguacu — Parand

Sirvo-me do presente expediente para encaminhar-lhe em anexo os Projetos de
Lei abaixo discriminados aprovados na 382 Sessdo Ordinaria/2022, realizada as 18 horas e
trinta minutos do dia 05 de dezembro de 2022 e na 62 Sess3o Extraordinaria/2022 realizada as
11 horas e 45 minutos do dia 06 de dezembro de 2022;

o Projeto de Lei n? 040/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal, ESTIMA A
RECEITA E FIXA A DESPESA PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023 para o Municipio
de Saudade do lguagu, Estado do Parand.

® Projeto de Lei n® 050/2022, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que visa
obter autorizacdo do Poder Legislativo Municipal, para a abertura de um crédito
adicional suplementar no valor de R$ 924.000,00 (novecentos e vinte e quatro mil reais)

no Orgamento Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parand para o
Exercicio Financeiro de 2022.

® Projeto de Lei N2 051/2022, de autoria do Prefeito Municipal onde o mesmo busca
autorizacdo do Poder Legislativo dispor sobre a Regularizagio Fundiria Urbana —
REURB - na forma da Lei Federal n2 13.465/2017 no 4mbito do municipio de Saudade
do Iguagu e contém outras providencias.

Projeto de Lei n° 053/2022 de autoria do Poder Executivo, que trata sobre a aprovagdo
do Loteamento Industrial Iguagu, na cidade de Saudade do lguacgu, Estado do Parana.

Sendo isto que tinhamos para o0 momento, desde j4 renovo meus mais elevados
votos de estima e aprego.

Atenciosamente,

Presidente do Poder Legislativo
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ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACU

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
LEI MUNICIPAL N° 1.504/2022

LEI N°1.504/2022, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.
Dispée sobre a aprovagdo do Loteamento Industrial Iguagu.

DARLEI TRENTO, Prefeito do Municipio de Saudade do Iguagu, FAZ SABER, que a Cimara aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

LEIL

Art.1°. Fica aprovado o Loteamento Industrial Iguagu com 4rea total de 69.340,40 m? que constitui parte do lote n® 21-B da Gleba 11, situado no
quadro urbano do Municipio de Saudade do Iguagu, Comarca de Chopinzinho - PR, conforme matricula n® 30.193, constante no Cartério de Registro
de Iméveis da Comarca de Chopinzinho - PR, perfazendo a érea os seguintes limites e confrontagdes:

I - LESTE: Confronta-se com parte do lote n® 22 (fazenda Santiago 1), da Gleba 11;

II - SUL: Confronta-se com parte do Lote n® 183, da Gleba 11;

IIT - OESTE: Confronta-se com parte dos lotes n° 19 e 20, da Gleba 11;

IV - NORTE: Confronta-se com parte do lote n° 21, da Gleba 11.

Art.2° A area do loteamento fica partilhada da seguinte forma e com a seguinte denominagio de ruas:

~.1-41.394,61 m* sera destinado a 05 (cinco) lotes da quadra n° 98;
IT - 12.857,90 m? sera destinado a 06 (seis) lotes da quadra n® 99;
IT1- 1.129,96m? sera destinado a 01(um) lote da quadra n°100;
1V- 4.952,08 m? sera destinado a rua do comércio;

V- 2.631,45 m? seré destinado & rua dos servigos;
VI- 2.750,63 m?* sera destinado a rua da Industria;
VII- 3.623,77 m? sera destinada a rua da integragio.
§1°. A quadran® 98, ¢ distribuida da seguinte forma:

LOTES N° AREA

o1 13.643,90 m?
02 4.060,30 m?
03 10.910,74 m?
04 5.288,80 m?
05 7.490,87 m?

§2° A quadra n® 99, ¢é distribuida da seguinte forma:

LOTES N AREA

01 4.597,30 m?
02 1.000,00 m*
03 1.000,00 m?
04 122487 m?
(15 221544 m?
06 2.820,29 m?

§3°. A quadra n° 100, ¢ distribuida da seguinte forma:

LOTES N* AREA

01 1.129,96 m*

§4°. As ruas sdo distribuidas da seguinte forma:

RUA AREA

Rua do Coméreio 4.952,08 m?
Rua Dos Servigos 2.631,45 m?
Rua da Industria 2.750,63 m*
Rua da Integragio 3.623,77 m*

Art.3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACU, 06 DE DEZEMBRO DE 2022.

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
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